
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 
 

 CÂMPUS SÃO PAULO  

        

   

 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

OUTUBRO/2022 

 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 

Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 

Coordenadoria de Administração de Pessoal 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 
 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 

 
 

PORTARIA Nº SPO.241, DE 03 OUTUBRO DE 2022 

 
Altera a Comissão Local de Elaboração do 
Plano de Desenvolvimento Institucional 
(PDI) 2024 - 2028 do Câmpus São Paulo 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, considerando o Comunicado nº 02/2022 - 

DDI-PRD/PRO-PRD/RET/IFSP001/DADI/PRD, de 12/04/2022, resolve:  

 

Art.1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.180, de 06/07/2022, 

retificada pela Portaria nº SPO.224, de 09/09/2022, que trata da Comissão Local de 

Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2024 – 2028 do Câmpus São 

Paulo. 

 

Art.2º DISPENSAR a servidora do segmento técnico-administrativo Josiane 

Acácia de Oliveira Marques. 

 

Art.3º INCLUIR a servidora Patrícia Colares dos Santos na Comissão Local de 

Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2024 – 2028 do Câmpus São 

Paulo, que passa a ter a seguinte formação: 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

Representante Segmento 

José Carlos Jacintho  Presidente  

Gustavo Bucci Carrascosa Discente 

Lucas Haiek Kenchian Discente 

Pedro Fernando Poveda Discente 

Isabela Rosa da Silva Discente - suplente 

Dariane Raifur Rossi Docente - titular 

Luciano Luís Ribeiro da Silva Docente - titular 

Alexandre Beletti Ferreira Docente - suplente 

Osmar Antunes Junior Docente - suplente  

Tarcisio Fernandes Leão Docente - suplente  

Alba Fernanda Oliveira Brito Técnico - administrativo 

Larissa Vicente Tonácio Técnico - administrativo  

Patrícia Colares dos Santos  Técnico - administrativo 

Carmen Monteiro Fernandes  Gestão - área acadêmica 

Fernanda Luciana Peruzi  Gestão - área acadêmica 

Francisco Yastami Nakamoto  Gestão - área acadêmica 

Gabriela Ramos Gallicchio  Gestão - área administrativa 

Lúcia Scott Franco de Camargo Azzi 

Collet 
Gestão - área administrativa 

Osvaldo Canato Junior Gestão - área administrativa 

 

Art.4º CONVALIDAR os atos praticados pelos referidos membros no 

período de 21/09/2022 a 02/10/2022. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

Art.5º MANTER a validade da comissão conforme cronograma estipulado 

pela Comissão Central de Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 

2024 - 2028 do IFSP.  

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.242, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022 

 

Designa Colegiado do Curso de Formação 
Pedagógica de Docentes para a Educação 
Profissional - Modalidade EaD do Câmpus 
São Paulo 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021; de acordo com a Instrução Normativa 

PRE IFSP nº 14, de 18/03/2022; e o resultado das eleições conforme o Edital nº SPO.048, de 

19/05/2022, resolve: 

 

Art.1º DESIGNAR, a partir desta data, os membros abaixo relacionados para, 

sob a presidência do primeiro, comporem o Colegiado do Curso de Formação Pedagógica 

de Docentes para a Educação Profissional de Nível Médio - Modalidade EaD do Câmpus 

São Paulo, conforme segue 

  

Representantes docentes titulares 

Fulvio de Moraes Gomes – Presidente 

Amanda Cristina Teagno Lopes Marques 

Dariane Raifur Rossi 

Flavio Biasutti Valadares 

Maria Aparecida Gazotti Vallim 

 

Representante docente suplente 

Osvaldo Canato Júnior 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

 

Técnico-administrativo com formação em educação titular 

 Elizabeth Gouveia da Silva Vanni  

 

 

Técnico-administrativo com formação em educação suplente 

Josiane Acácia de Oliveira Marques  

 

Representante discente titular 

Eliete Maria dos Santos 

 

Representante discente suplente 

Antonio Carlos Heleno de Oliveira 

 

Art.2º DETERMINAR a validade dos mandatos dos representantes docentes, 

técnico-administrativos e discentes até 04/10/2024. 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 
PORTARIA Nº SPO. 243, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022 

 
Designa Gestor e Fiscal de Contrato para 
contratação de serviço continuado de 
vigilância armada e desarmada para atender às 
necessidades do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 1.372, DE 27 DE ABRIL DE 2018, RESOLVE: 

 

Art.1.º - DESIGNAR, nos termos do artigo 67, da Lei 8.666/93, para exercer a 

fiscalização e acompanhamento do contrato nº 06270/2021, firmado com a empresa 

FAQUI SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA., CNPJ n° 02.428.619/0001-27, cujo objeto é a 

contratação de serviço continuado de vigilância armada e desarmada, para atender às 

necessidades do Câmpus São Paulo conforme especificações e quantitativos estabelecidos 

no Edital de Licitação n° 02270/2021, os servidores abaixo relacionados: 

 

Gestor de Contrato: 

Titular: Adelino Zamprogno 

Substituto: Miriam Pereira Lima 

 

Fiscal Técnico: 

Titular: Lídia Maria Saturnino 

Substituto: Marcelo Bernardino de Araújo 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

Fiscal Administrativo: 

Titular: Miriam Pereira Lima 

Substituto: Adelino Zamprogno 

 

Fiscal Público Usuário: 

Titular: Ovande José Almeida Orsi 

Substituto: Marcio Gaspar de Almeida 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 
PORTARIA Nº SPO. 244, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022 

 
Designa Gestor e Fiscal de Contrato para 
contratação de serviço continuado de 
manutenção predial para atender às 
necessidades do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 1.372, DE 27 DE ABRIL DE 2018, RESOLVE: 

 

Art.1.º - DESIGNAR, nos termos do artigo 67, da Lei 8.666/93, para exercer a 

fiscalização e acompanhamento do contrato nº 03270/2020, firmado com a empresa 

CETEST MINAS ENGENHARIA E SERVIÇOS S/A., CNPJ n° 24.016.172/0001-11, cujo objeto é a 

contratação de serviço continuado de manutenção predial, para atender às necessidades 

do Câmpus São Paulo conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital de 

Licitação n° 03270/2020, os servidores abaixo relacionados: 

 

Gestor de Contrato: 

Titular: Adelino Zamprogno 

Substituto: Miriam Pereira Lima 

 

Fiscal Técnico: 

Titular: Rogério Teram  

Substituto: Lídia Maria Saturnino 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

Fiscal Administrativo: 

Titular: Miriam Pereira Lima 

Substituto: Adelino Zamprogno 

 

Fiscal Público Usuário: 

Titular: Ovande José Almeida Orsi 

Substituto: Jeferson Rodrigues de Oliveira 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

 
PORTARIA Nº SPO. 245, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022 

 
Designa Gestor e Fiscal de Contrato para 
contratação de serviço continuado de limpeza 
e conservação predial, para atender às 
necessidades do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 1.372, DE 27 DE ABRIL DE 2018, RESOLVE: 

 

Art.1.º - DESIGNAR, nos termos do artigo 67, da Lei 8.666/93, para exercer a 

fiscalização e acompanhamento do contrato nº 04270/2022, firmado com a empresa 

GÁVEA FACILITIES SERVIÇOS GERAIS LTDA., CNPJ n° 27.544.726/0001-97, cujo objeto é a 

contratação de serviço continuado de limpeza e conservação predial, para atender às 

necessidades do Câmpus São Paulo conforme especificações e quantitativos estabelecidos 

no Edital de Licitação n° 02270/2022, os servidores abaixo relacionados: 

 

Gestor de Contrato: 

Titular: Adelino Zamprogno 

Substituto: Miriam Pereira Lima 

 

Fiscal Técnico: 

Titular: Lídia Maria Saturnino 

Substituto: Ovande José de Almeida Orsi 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

Fiscal Administrativo: 

Titular: Miriam Pereira Lima 

Substituto: Adelino Zamprogno 

 

Fiscal Público Usuário: 

Titular: Leylah Marques 

Substituto: Marcio Gaspar de Almeida 

 
 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO. 246, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022 
 

Designa Gestor e Fiscal de Contrato para 
contratação de serviço continuado de 
jardinagem, para atender às necessidades do 
Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 1.372, DE 27 DE ABRIL DE 2018, RESOLVE: 

 

Art.1.º - DESIGNAR, nos termos do artigo 67, da Lei 8.666/93, para exercer a 

fiscalização e acompanhamento do contrato nº 11270/2021, firmado com a empresa 

TRÍPLICE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA., CNPJ n° 21.750.520/0001-91, cujo objeto é a 

contratação de serviço continuado de Jardinagem, para atender às necessidades do 

Câmpus São Paulo conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital de 

Licitação n° 05270/2021, os servidores abaixo relacionados: 

 

Gestor de Contrato: 

Titular: Adelino Zamprogno 

Substituto: Miriam Pereira Lima 

 

Fiscal Técnico: 

Titular: Lídia Maria Saturnino  

Substituto: Marcelo Bernardino de Araújo  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

Fiscal Administrativo: 

Titular: Miriam Pereira Lima 

Substituto: Adelino Zamprogno 

 

Fiscal Público Usuário: 

Titular: Marcelo Bernardino de Araújo 

Substituto: Marcio Gaspar de Almeida 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO. 247, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022 
 

Designa Gestor e Fiscal de Contrato para 
contratação de serviço continuado de 
Reprografia, para atender às necessidades do 
Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 1.372, DE 27 DE ABRIL DE 2018, RESOLVE: 

 

Art.1.º - DESIGNAR, nos termos do artigo 67, da Lei 8.666/93, para exercer a 

fiscalização e acompanhamento do contrato nº 1270/2019, firmado com a empresa FERA 

COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA EPP., CNPJ n° 07.496.162/0001-01, cujo objeto é a 

contratação de serviço continuado de Reprografia, para atender às necessidades do 

Câmpus São Paulo conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital de 

Licitação n° 01270/2019, os servidores abaixo relacionados: 

 

Gestor de Contrato: 

Titular: Adelino Zamprogno 

Substituto: Miriam Pereira Lima 

 

Fiscal Técnico: 

Titular: Cristine Gleria Vecchi 

Substituto: Lídia Maria Saturnino 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

Fiscal Administrativo: 

Titular: Miriam Pereira Lima 

Substituto: Adelino Zamprogno 

 

Fiscal Público Usuário: 

Titular: Simone Mendes Delphino 

Substituto: Leylah Marques 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.248, DE 07 OUTUBRO DE 2022 

 

Designa Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico 
(CEIC) do Curso Técnico em Administração 
Concomitante/Subsequente ao Ensino 
Médio do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, de acordo com a Portaria IFSP nº 2.582, 

de 17/07/2020, resolve: 

 

Art.1º DESIGNAR, a partir desta data, os membros abaixo indicados para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Elaboração e Implementação do 

Projeto Pedagógico (CEIC) do Curso Técnico em Administração 

Concomitante/Subsequente ao Ensino Médio do Câmpus São Paulo. 

 

Presidente 

Antônio Faricelli Filho 

 

Representantes da área de formação profissional 

1) Adalton Masalu Ozaki 

2) André Evandro Lourenço 

3) Cesar Lopes Fernandes 

4) Claudia Miyuki Werhmuller 

5) Fulvio Bianco Prevot 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

6) Giuliano Gozzi 

7) José Carlos Jacintho 

8) Paulo Ramirez 

9) Ridnal João do Nascimento 

10) Rodrigo Ribeiro Oliveira 

 

Representantes da área de formação geral  

1) Carlos Vinicius Veneziani dos Santos 

2) Lúcia Scott Franco de Camargo Azzi Collet 

3) Valeria Ostete Jannis Luchetta 

 

Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais 

Leylah Marques (titular) 

Tathiane Cecília Enéas de Arruda (suplente) 

 

Representante da Coordenadoria de Extensão 

Francisco Yastami Nakamoto 

 

Representante da Diretoria de Pesquisa 

Vanessa Zinderski Guirado 

 

Representante da Comunidade  

Sergio Luiz Kyrillos 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

Art.2º DETERMINAR a validade da comissão até à formatura da primeira 

turma do curso, com possibilidade de recondução aos membros designados nesta portaria. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

PORTARIA Nº SPO.249, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022 

 

Altera o Colegiado do Curso de Licenciatura 
em Química do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, considerando a Instrução Normativa 

PRE IFSP nº 14, de 18/03/2022, resolve 

 

Art.1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.178, de 02/08/2021, 

também alterada pela Portaria nº SPO.056, de 04/04/2022, que trata do Colegiado do Curso 

de Licenciatura em Química do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º DISPENSAR a servidora Elissa Fontes Soares Lopes como 

representante titular do segmento Técnico-administrativo com formação em educação. 

 

Art.3º DISPENSAR a discente Fabiola Oliveira da Silva como representante 

titular. 

 

Art.4º DESIGNAR a representante discente suplente Julia Oliveira Castro 

como representante discente titular. 

 

Art.5º INCLUIR as servidoras Lucimara Del Pozzo Basso (titular) e Lilian 

Martins de Lima (suplente) como representantes do segmento Técnico-administrativo com 

formação em educação no Colegiado do Curso de Licenciatura em Química do Câmpus São 

Paulo, que passa a ter a seguinte formação: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

 

Representantes docentes titulares 

Osmar Antunes Junior - Presidente 

Elaine Pavini Cintra 

Eliana Maria Arico 

Elisangela Lizardo de Oliveira 

Paulo Sergio de Carvalho 

Pedro Miranda Junior 

Rafael Ribeiro da Silva Soares 

 

Representantes docentes suplentes 

Jose Otavio Baldinato 

 

Técnico-administrativo com formação em educação titular 

Lucimara Del Pozzo Basso 

 

Técnico-administrativo com formação em educação suplente 

Lilian Martins de Lima 

 

Representante discente titular 

Julia Oliveira Castro 

Luma Venancio de Assis 

 

Representante discente suplente 

Marcela de Albuquerque Gonçalves 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

 

Art.6º CONVALIDAR os atos praticados pela servidora Lucimara Del Pozzo 

Basso no período de 22/09/2022 a 09/10/2022. 

 

Art.7º MANTER os mandatos dos representantes docentes, técnico-

administrativos e discentes até 02/08/2023.  

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

PORTARIA Nº SPO.252, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022 

 

Altera o Núcleo Docente Estruturante – NDE 
do Curso de Licenciatura em Química do 
Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, em conformidade com a Resolução 

Normativa IFSP nº 01, de 08/03/2022, resolve: 

 

Art.1º ALTERAR a Portaria nº SPO.147, de 28/06/2021, que trata da 

composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Licenciatura em Química 

do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º SUBSTITUIR a servidora Eliana Maria Aricó pelo servidor Osmar 

Antunes Junior na presidência. 

 

Art.3º MANTER a servidora Eliana Maria Aricó como representante docente 

titular. 

 

Art.4º DISPENSAR o servidor Leandro Daros Gama como membro titular do 

Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Licenciatura em Química do Câmpus São 

Paulo, que passa a ter a seguinte formação:  

 

Osmar Antunes Junior - Presidente 

Amanda Cristina Teagno Lopes Marques 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

Elaine Pavini Cintra 

Eliana Maria Aricó 

José Otávio Baldinato 

Luci Rocha Aveiro 

Paulo Sergio de Gouveia 

Pedro Miranda Junior 

Rafael Ribeiro da Silva Soares 

Adriana Paes de Jesus Correia - Suplente 

Paulo Sergio de Carvalho - Suplente 

 

Art.5º CONVALIDAR os atos praticados pelo presidente do referido núcleo e 

da servidora Eliana Maria Aricó no período de 19/05/2022 a 10/10/2022. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.256, DE 17 OUTUBRO DE 2022 

 
Designa Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu - Especialização em 
Educação Profissional Integrada à Educação 
Básica na Modalidade de Educação de 
Jovens e Adultos do Câmpus São Paulo, 
para ingresso no 1º semestre 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art.1º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão Organizadora do Processo Seletivo do Curso de Pós-Graduação 

Lato Sensu Especialização em Educação Profissional Integrada à Educação Básica na 

Modalidade de Educação de Jovens e Adultos do Câmpus São Paulo, para ingresso no 1º 

semestre 2023 conforme Edital nº SPO.087, de 14/10/2022 

  

Ana Paula de Oliveira Corti - Presidente 

Daniel Soares da Silva 

Fulvio de Moraes Gomes 

Marcio Alves de Oliveira 

 

Art.2º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 28/02/2023. 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.257, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022 

 
Designa fiscais de contrato – Contrato nº 
7270/2016 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e Portaria nº 1.372/IFSP, de 27/04/2018, 

resolve: 

 

DESIGNAR, a partir desta data, nos termos do artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e 

da Instrução Normativa nº 05, de 25/05/2017, para exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato nº 7270/2016, firmado com a empresa BÁSICA REFEIÇÕES 

LTDA., CNPJ n° 09.152.761/0001-33, cujo objeto é a contratação de empresa  para 

prestação de serviços de fornecimento de refeições transportadas para o Câmpus São 

Paulo conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital de Pregão n° 

15270/2016, como relacionado abaixo: 

  

Gestor do Contrato: 

Titular: Adelino Zamprogno  

Substituto: Mirian Pereira Lima 

 

Fiscal Técnico: 

Titular: Larissa Vicente Tonacio 

Substituto: Carmen Monteiro Fernandes 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

 

Fiscal Administrativo: 

Titular: Mirian Pereira Lima 

Substituto: Adelino Zamprogno 

 

Fiscal do Público Usuário: 

Titular: Ovande José de Almeida Orsi 

Substituto: Leylah Marques 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.258, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022 

 
Designa fiscais de contrato – Contrato nº 
6270/2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e Portaria nº 1.372/IFSP, de 27/04/2018, 

resolve: 

 

DESIGNAR, a partir desta data, nos termos do artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e 

da Instrução Normativa nº 05, de 25/05/2017, para exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato nº 6270/2022, firmado com a empresa LANCHONETE 

MITSUE FAST-FOOD LTDA ME, CNPJ n° 01.158.992/0001-42, cujo objeto é a concessão 

onerosa de bem público para exploração comercial do serviço de lanchonete para o 

Câmpus São Paulo conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital de 

Pregão n° 6270/2022, como relacionado abaixo: 

  

Gestor do Contrato: 

Titular: A*e*i*o Z*m*r*g*o 

Substituto: M*r*a* P*r*i*a L*m* 

 

Fiscal Técnico: 

Titular: L*r*s*a V*c*n*e T*n*c*o 

Substituto: L*d*a M*r*a S*t*r*i*o 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

 

Fiscal Administrativo: 

Titular: M*r*a* P*r*i*a L*m* 

Substituto: A*e*i*o Z*m*r*g*o 

 

Fiscal do Público Usuário: 

Titular: R*d*i*o d* B*n*d*c*i* D*l*h*n* 

Substituto: L*y*a* M*r*u*s 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
 

 
 
 

PORTARIA Nº SPO.259, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022 
 

Designa Comissão do Inventário Físico 
Anual dos Bens Móveis, Imóveis e 
Intangíveis do Câmpus São Paulo, referente 
ao ano de 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art.1º DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão do Inventário Físico Anual dos 

Bens Móveis, Imóveis e Intangíveis do Câmpus São Paulo, referente ao ano de 2022 

 

Marcelo Bernardino Araújo – Presidente 

Alvaro Luis Vaz da Silva 

Ana Luiza Paladino Ferreira 

André Bezerra 

Camila Lima dos Anjos 

Cassia Silvestre Cabral 

Cassio Andre dos Reis Ramos 

Diego Teles Matheus 

Fabia Dalla Nora 

Fabio Luis Ribeiro Villela 

Lauri Castorino Ferreira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

Lidia Maria Saturnino 

Marcelo Bernardino Araujo 

Marcio Gaspar de Almeida 

Marcos Roberto de Moraes 

Natanael Benedito Amaro 

Osvaldo Dutra de Azevedo Filho 

Paulo Ricardo Souza da Silva 

Paulo Sérgio Baptista 

Rafael dos Santos 

Rogério de Andrade 

Rosi Meire Martins Ortega 

Wilson Mitsuo Uaquida 

 

Art.2º DETERMINAR a data limite para conclusão dos trabalhos até 

28/02/2023. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[32] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.260, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022 
 

Designa Comissão do Inventário Físico 
Anual do Almoxarifado do Câmpus São 
Paulo, referente ao ano de 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art.1º DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão do Inventário Físico Anual do 

Almoxarifado do Câmpus São Paulo, referente ao ano de 2022: 

 

Ovande José de Almeida Orsi – Presidente 

Carlos Henrique Gomes da Rocha 

José Roberto Alves Vidal 

Nivaldo Cesário de Souza 

 

Art.2º DETERMINAR a data limite para conclusão dos trabalhos até 

31/12/2022. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[33] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.261, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022  

  

Designa Comissão de Processo Disciplinar 
Discente – Boletim de Ocorrência nº: 
HU5127- 1/2022  

  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, em conformidade com a Portaria 

Normativa RET/IFSP nº 60, de 04/08/2022 que trata do Regimento Disciplinar Discente do 

IFSP, resolve:  

Art.1º DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para  

compor Comissão de Processo Disciplinar Discente  

  

Fulvio Bianco Prevot – presidente  

Adriana Marques  

Nilo Felipe Berberick  

  

Art.2º A comissão ficará responsável por apurar e emitir parecer sobre os 

fatos constantes em denúncia reportada à Diretoria Adjunta de Administração Escolar 

(DAE) em 07/10/2022 e registrada no dia 14/10/2022, por meio do Boletim de Ocorrência 

nº: HU5127-1/2022 no 12º Distrito Policial – Pari – SP.  

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[34] 
 

Art.3º - Os trabalhos desta Comissão Disciplinar Discente serão realizados 

observando-se a Portaria Normativa RET/IFSP nº 60, de 04/08/2022 que trata do Regimento 

Disciplinar Discente do IFSP, os princípios éticos e o sigilo necessário.  

  

Art.4º DETERMINAR o prazo até 1º/11/2022 para a conclusão dos trabalhos, 

podendo esse prazo ser prorrogado, excepcionalmente, uma única vez, por igual período.  

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[35] 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº SPO.262, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022 

 
Designa Comissão de Processo Disciplinar 
Discente – Processo SUAP nº 
23306.007185.2022-68 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, em conformidade com a Portaria 

Normativa RET/IFSP nº 60, de 04/08/2022 que trata do Regimento Disciplinar Discente do 

IFSP, resolve: 

 

Art.1º DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para 

compor a Comissão de Processo Disciplinar Discente 

  

Luciano Luis Ribeiro da Silva - Presidente 

Fernanda Ferreira Boschini 

Isac Kiyoshi Fujita 

 

Art.2º A comissão ficará responsável por apurar e emitir parecer sobre os 

fatos constantes em denúncia reportada à Diretoria Adjunta de Administração Escolar 

(DAE) por meio do Processo SUAP nº 23306.007185.2022-68. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[36] 
 

Art.3º Os trabalhos desta Comissão Disciplinar Discente serão realizados 

observando-se a Portaria Normativa RET/IFSP nº 60, de 04/08/2022 que trata do Regimento 

Disciplinar Discente do IFSP, os princípios éticos e o sigilo necessário. 

 

Art.4º DETERMINAR o prazo até 03/11/2022 para a conclusão dos trabalhos, 

podendo esse prazo ser prorrogado, excepcionalmente, uma única vez, por igual período. 

 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[37] 
 

 

 

 

PORTARIA Nº SPO.263, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022 

 

Designa banca do Extraordinário 
Aproveitamento de Estudos (EXAPE), para o 2º 
semestre de 2022, para as disciplinas do Curso 
Superior em Engenharia de Produção do 
Departamento de Mecânica do Câmpus São 
Paulo do IFSP 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Instrução 

Normativa PRE/IFSP nº 004, de 12/05/2020, resolve:  

 

Art.1º DESIGNAR, a partir desta data, os servidores relacionados para 

comporem a Banca de Extraordinário Aproveitamento de Estudos (EXAPE), para o 2º 

semestre de 2022, para as disciplinas do Curso Superior em Engenharia de Produção do 

Departamento de Mecânica do Câmpus São Paulo do IFSP 

 

Mauro Machado de Oliveira - Membro do NDE - Presidente 

José Carlos Jacintho - Membro do NDE - Professor especialista 

Ridnal João do Nascimento - Membro do NDE - Professor especialista 

Flávio Henrique Manarelli - Professor especialista 

Lúcia Scott Franco de Camargo Azzi Collet - Representante da Diretoria de 

Ensino  

Renata Fernandez Targino - Técnica em Assuntos Educacionais 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[38] 
 

 

Art.2º DETERMINAR o prazo para a conclusão dos trabalhos até 30 de 

novembro de 2022. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[39] 
 

 

 

 

PORTARIA Nº SPO.264, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022 

 

Designa Comissão Eleitoral para 
composição do Colegiado do Curso de 
Tecnologia em Gestão de Turismo do 
Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Instrução 

Normativa PRE IFSP nº 14, de 18/03/2022, resolve: 

 

Art.1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem Comissão Eleitoral para composição do Colegiado do Curso de 

Tecnologia em Gestão de Turismo do Câmpus São Paulo 

 

Marina Monteiro da Silva - Presidente 

Paulo Ricardo Souza da Silva 

Sheilla Aparecida Saker 

 

Art.2º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 20 de 

dezembro de 2022. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[40] 
 

 
 
 

PORTARIA Nº SPO.265, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022 

 

Designa o Comitê de Pesquisa, Inovação e 
Pós-Graduação - COMPESQ do Câmpus São 
Paulo 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Resolução IFSP nº 

81, de 02/10/2018, resolve: 

 

Art.1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem o Comitê de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação - COMPESQ do 

Câmpus São Paulo: 

 

PRESIDENTE (DPE) Francisco Yastami Nakamoto 

SUBÁREA TITULAR SUPLENTE 

DCM/SAM Patricia Andrea Paladino Carlos Correa Filho 

DCM/SAQ Elaine Pavini Cintra Pedro Miranda Junior 

DCM/SAF --- Daniel de Andrade Moura 

DCM/SAB Nelson Menolli Junior 
Paulo Henrique Netto de 

Alcântara 

DHU/SCL Cristina Lopomo Defendi Cyntia Moraes Teixeira 

DHU/SSC Marcelo Augusto Monteiro de Carlos Francisco Gerencsez 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[41] 
 

Carvalho Geraldino 

DME/SME 
Marcio Valério Rodrigues de 

Mattos 
Luciana do Carmo Leite Silva 

DME/PROEJA 
André Ricardo Quinteros 

Panesi 
Paulo Ramirez 

DIT/SCI Alexandre Beletti Ferreira Johnata Souza Santicioli 

DIT/STH Rodrigo Ribeiro de Oliveira Fernanda Pereira Liguori 

DEL/SEL 
Cintia Gonçalves Mendes da 

Silva 
Jussara Pimenta Matos 

DEL/SEO Ricardo Pires Eduardo Alves da Costa 

DEL/STC César da Costa Paulo Marcos de Aguiar 

DEL/SAI Priscila Braga Calíope Tarcísio Fernandes Leão 

DCC-SCC Thaís Cristina Silva de Souza Juliano Veraldo da Costa Pita 

 

Art.2º CONVALIDAR os atos praticados pelos referidos servidores no 

período de 25/09/2022 a 19/10/2022. 

 

Art.3º DETERMINAR o mandato dos membros eleitos até de 20/10/2024. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[42] 
 

 

 

 

PORTARIA Nº SPO.266, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022 

 

Designa Comissão Eleitoral para 
Coordenador do Curso de Bacharelado em 
Engenharia Civil do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve:  

 

Art.1º DESIGNAR os servidores e discente abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão Eleitoral para escolha de Coordenador do 

Curso de Engenharia Civil do Câmpus São Paulo 

 

Omar de Barros Silvestre Junior - Presidente 

Flavio Biasutti Valadares - Docente 

Cesar Augusto Vieira Valente - Docente 

Gabriel da Silva Santos - Discente 

 

Art.2º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 22 de 

dezembro de 2022. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[43] 
 

 

 

 

PORTARIA Nº SPO.267, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022 

 

Altera Banca do Extraordinário 
Aproveitamento de Estudos (EXAPE), para o 
2º semestre de 2022, para as disciplinas do 
Curso Superior em Engenharia de Produção 
do Departamento de Mecânica do Câmpus 
São Paulo do IFSP 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Instrução 

Normativa PRE/IFSP nº 004, de 12/05/2020, resolve:  

 

Art.1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.263, de 20/10/2022, 

que trata da Banca de Extraordinário Aproveitamento de Estudos (EXAPE), para o 2º 

semestre de 2022, para as disciplinas do Curso Superior em Engenharia de Produção do 

Departamento de Mecânica do Câmpus São Paulo do IFSP. 

 

Art.2º DISPENSAR a servidora, Renata Fernandez Targino, do segmento 

Técnico em Assuntos Educacionais. 

 

Art.3º INCLUIR a servidora Sara Melo da Silva Portes na Banca de 

Extraordinário Aproveitamento de Estudos (EXAPE), para o 2º semestre de 2022, para as 

disciplinas do Curso Superior em Engenharia de Produção do Departamento de Mecânica 

do Câmpus São Paulo do IFSP, que passa a ter a seguinte formação: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[44] 
 

 

Mauro Machado de Oliveira - Membro do NDE - Presidente 

José Carlos Jacintho - Membro do NDE - Professor especialista 

Ridnal João do Nascimento - Membro do NDE - Professor especialista 

Flávio Henrique Manarelli - Professor especialista 

Lúcia Scott Franco de Camargo Azzi Collet - Representante da Diretoria de 

Ensino  

Sara Melo da Silva Portes - Pedagoga 

 

Art.4º MANTER o prazo para a conclusão dos trabalhos até 30 de novembro 

de 2022. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 


